WILLELMUS, filius Gerardi quandam Vandèr Aa, bona que pater suus tenebat a duce in feodum (2). Deleatur Gerardus de libro (3).

WILLELMUS, filius quandam Colet Daudemont, circiter iii^{xx} modios spelte tam in censu quam in in (*sic*) . . . (4), in terra de *Dolhain*, qui sibi devoluti sunt ex successione Colet, patris sui (5).

WILLELMUS, filius Arnoldi Vander Krieken, feodum dictum *waterleen*, supra *Scaldam* et supra *Honte*, quod fuit Arnoldi, patris sui (6), et valet l solidos grossos annuatim. Deleatur pater.

WILLELMUS DE BRUNSBERGH, curiam suam de *Wonnembergh* cum vineis ad ipsam pertinentibus, pro lxx^a libris nigrorum turonensibus, bonorum nummorum et hereditariorum reddituum (7).

(1) Au *Spechtboek*, fol. 257 v^o, on lit « x sols de cens ou terrage de » Souls et Dautreglise. »

(2) Dans la minute, il est mis en marge *Bosce*, c'est-à-dire Bois-le-Duc.

(3) Il ne figure plus à la lettre G.

(4) Lacune dans le registre. Dans la minute le texte est en français, et on y lit *terrehens*.

(5) Colet d'Audemont se trouve à la page 28.

(6) A la page 11, nous avons Arnoul, fils d'Arnoul de Creken.

(7) « Willaume de Bransberge, dit Butkens, (t. I, p. 401) par ses lettres données le lendemain après la feste de S. Pierre et S. Paul de l'an mesme MCCC. XXIX, transporta en mains du Duc sa Court de Winnenberge avec les vignes, qu'il possedoit en franc-alieu, et en devint homme au Duc pour lui et ses successeurs, parmi une rente de septante livres Tournois que le Duc lui assigna. » Bütkens donne cette charte par extrait.

WILLELMUS DE PUTTE, . . . bonaria nemoris, . . . bonaria terre, . . . (1) capones . . . , gallinas, homagia, altam justiciam cum omnibus suis attinentiis, sita apud *Lees*, que sibi successerunt a domino Willelmo de Kersbeke, avunculum suum (*sic*), et tenetur nominare istud feodum infra XL dies a ^{xiii^a} die martii anno^{m°} CCC^o XLIII^o. Dominus de Diepenbeke tenet, credo (2).

WILLELMUS DE BISOYEN, x jugera terre sita apud *Hesben* sita neven *de hesbensche stege*, que fuerunt Johannis de . . . (3) et (4) jugera *ende i hont.* (5) terre situm apud *Ghenderen*, in loco dicto *den Vliedert*, jure brabantino. Feodum hereditarium est. Et super hec recognovit domine Berte de . . . (6) xxv libras nigrorum annuatim ad suam vitam.

WILLELMUS . . . (7) *Maes Lissensoens* sone ute *Babilo-nienbroeck*, viii jugera terre sita apud *Dussent* ad *Muylkerke*, que fuerunt Henrici, filii Andree. Et super quatuor jugera recognovit Agathe, uxori sue, usufructum suum.

Fol. 123 v^o. WALTERUS RAULET (8), de Jodoigne, circiter xii bonaria terre jacentia (9), ix bonaria apud *Jaudrain* et iii bonaria apud

dans ses *Preuves*, p. 162, d'après l'inventaire des chartes qui étaient au château de Vilvorde.

(1) Les chiffres sont restés en blanc dans le registre et dans la minute. Au *Spechtboek*, fol. 249 r^o, on trouve cent vingt bonniers de bois, cent vingt-cinq chapons, etc., etc.

(2) C'est messire Henri de Diepenbeke qui est inscrit au *Spechtboek* (loc. cit.).

(3) Lacunes dans le registre. Il y a *Van Wasele* dans la minute. Au *Spechtboek*, fol. 217 r^o, on lit *Van Wisschel*.

(4) Autre lacune. Le mot est difficile à lire dans la minute.

(5) Le même mot est reproduit dans la minute.

(6) Le nom est resté en blanc dans le registre, parce qu'il est illisible dans la minute.

(7) Même observation.

(8) Un feudataire de ce nom figure plus haut, page 291.

(9) Le texte de la minute est en français. On y lit « Entour XII boniers de terre gisans à Jandrain, les IX boniers à Les, etc. »

Sarchele prope le Batte de Jaudrain et xiii homines feodales. Que bona acquisivit erga heredes Robini quondam de Rau-court. Maria, filia Henrici de Jaudrain . . . (1) tenet modo. Et sibi successerunt de Henrico, patre suo. Robinus de Jaudrains, avunculus suus, mamburnus.

WILLELMUS, filius Gentes Vanden Broeke, bona dicta *Ten Broeke* sita apud *Strepe*. Que bona ipse Willelmus acquisivit erga Henricum de Audenhoven jure rodensi. Et ad istud feodum pertineret unum pratum dictum *Shanen horinc*, quod plus valet quam lx libras nigrorum; quod pratum Henricus predictus a feodo predicto separavit et dedit ipsum ad censem hereditarium, duce nesciente. Istud sciunt Mathias et Walterus Vanden Broeke, fratres, Johannes Bays et alii quamplures, cum loco molendini ad hoc pertinente.

WILLELMUS, filius quondam domini Johannis Miwe (2), bona de *Wavera* cum suis attinentiis universis. Johannes, filius quondam domini Willelmi de Wavera, tenet modo (5).

WILLELMUS DE ZIDEWENNE vel *Zidewinde*, i hovam terre et i mansionem sitas apud *Hoekasterle*.

WALTERUS dictus . . . (4), xii bonaria terre cum homagio Henrici Mommart et dominio, jacentia in villa de *Bortmyr-beke*. Que quidem bona fuerunt sui patris (5). Inde vendidit idem Walterus Danieli de Beringhen (6) iii bonaria terre per

(1) Lacune. La minute dit *des agie* (déjà âgée?). C'est cette Marie qui est inscrite au *Spechtboek*, fol. 258 v°.

(2) « Guillaume, sirez de Wavre, dit le *Spechtboek*, fol. 258 v°, tient » le ville de Wavre avecquez la justice haute et basse, jurisdictions, cens, » biens et rentez et toutes appertennances, ensi que ses devantrains lont » tenus. » (Pour l'histoire de la ville de Wavre, *voy.* l'ouvrage cité de MM. Tarlier et Wauters, *canton de Warre, ville de Wavre*.)